Edisyon kritiğini ve çevirisini yaptığımız eser 17.

yüzyılda Anadolu‟nun değiĢik beldelerinde kadılık yapan

Hasan Rızâî Aksarâyî‟nin hicri 19 Recep 1056/1646 tarihinde

Denizli‟de kadıyken yazdığı “Nüzhetü‟l-Ebrâr el-Muttali‟ li

Esrari‟l-Ğaffâr” adlı eseridir. Müellif "Gaffar Olan Allah'ın

Sırlarına Vâkıf Salih Ġnsanlar Arasında Gezinti" ismini verdiği

eserde, yaĢadığı dönemdeki Aksaray‟ın coğrafi durumuna,

siyasi, dini, sosyal ve kültürel hayatına dair önemli bilgiler

Selîmiye (Ġbrahim Hakkı Konyalı) Kütüphânesi‟nde Nr.

65‟de 158a-176b varakları arasında kayıtlıdır. 18 varak

görülmesine rağmen bazı sayfaların numaralarının tekrârı

sebebiyle 21 varaktır. Her sayfa 17 satırdan ibârettir. Eser

Arapça olarak kaleme alınmıĢtır. Müellif eserine 1056/1646

yılının 19 Recep Pazartesi günü baĢlayıp
5
ġâban ayının

baĢında, Denizli‟de (Lazkiye‟de) tamamladığını
6
söyler.

Ta„lik tarzıyla yazılmıĢ olup müellifin kendi hattıdır. Müellif

verdiği bu ayrıntıyı da Ģöyle izah eder: “Bu tafsilattan

maksadım mübarek ayın faziletinden istifade etmektir.”
7

3.

hakkındaki bilgiler daha önce belirtildiği gibi ekseriyetle

kendi eserlerinde bulunmaktadır.

Tercümesini yaptığımız bu eserinde ise diğer

kitaplarında olmayan bilgiler satır aralarında verilmektedir

4.1. Özel Hayatı

4.1.1. Babası: Eserden edindiğimiz bilgiye göre

Hasan Rızâî‟nin babası Hacı Abdurrahman 984/1576 tari-

hinde Aksaray‟da doğmuĢtur. Hasan Rızâî babasının vak-

9 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 158a.
10Ebû Amr Üveys b. Âmir b. Cez‟ b. Mâlik el-Karanî (ö. 37/657)Tâbiîn

neslinden Yemenli zâhid.Anadolu halk kültüründe Veysel Karanî diye

anılan Üveys el-Karanî, Yemen‟deki Murâd kabilesinin Karan aĢiretine

mensuptur. Tosun, Necdet, “Veysel Karanî, DĠA, XLIII, 75.
11 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 158a.

tiyle Hama‟da kadı iken hacca gittiğini, hacdan dönünce

sıhhat bulamadığını söylemektedir. Babası hastalığı

ağırlaĢınca Ġstanbul‟a gelmiĢ ve 63 yaĢındayken 1049/1639

târihinde vefât etmiĢtir.
13

4.1.2. Hanımı: Rızâî‟nin evliliği ile ilgili bilgiler

ġeyh Hâmid‟in müridleri arasında zikrettiği oğlu Hoca

ġah‟dan bahsederken geçmektedir. “Rahmetli babam Hacı

Abdurrahman Efendi ve rahmetli annem ġeyh‟i çok sever-

lerdi. ġeyh‟in soyundan olan Muhsin Efendi‟nin kızını bana

istediler ve beni onunla evlendirdiler.”
14

Hasan Rızâî‟nin

ifadelerinden anlaĢılan odur ki hanımı, Somuncu Baba ġeyh

Hamîd‟in soyundan gelmektedir.

4.1.3. Çocukları: Rızâyî Aksarâyî‟nin diğer eserle-

rinde anlattığına göre 1056/1646 yılında dünyaya gelen ve

1072/1661 yılında vefât eden “Muhsin” isimli bir oğlu

vardır.
15

Mahmudiyye adlı eserinde de Aksaray‟a dönünce

çocuklarını sağ salim bulduğundan bahsetmiĢtir.
16

Nüzhetü‟l-Ebrar‟da yukarıda da geçtiği üzere Hoca

ġah isminde bir çocuğundan söz eder. Oğluna istediği gibi

bir isim verememekten yakınır: “Allah Bana salih bir çocuk

değiĢik medreselerde okutmuĢtur. Hasan Rızâî Efendi‟nin

1030-1034/1620-1624 yılları arasında ġeyhulislâm Es„ad

Efendi‟nin yanında daniĢmend olarak vazîfe aldığı,

babasının Hz. Hüdâyî‟den, onun da ġeyhulislam Es„ad

Efendi‟den ricâsı üzerine talebelikten mülâzimliğe

yükseltildiği ile bilgiler mevcuttur. Ayrıca Rızâî Nüzhetü‟l-

Ebrar‟da önemli Ģahsiyetlerden bahsederken ders aldığı